
 

Управление образования администрации ЗАТО Александровск  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 6 «Светлячок»» 

 

ПРИКАЗ  

31.08.2017 г.  № 181 

г. Гаджиево 

Об утверждении плана контроля на 2017-2018 учебный год 

в МБДОУ № 6 «Светлячок» 

  

            В связи с началом нового учебного года, на основании Закона РФ №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации» (п.13, ст. 28), в целях получения оценки и анализа качества осуществления образовательной деятельности и 

обеспечения качественного предоставления Услуги в соответствии  со Стандартами Качества, утвержденными локальными 

нормативными актами Управления образования ЗАТО Александровск 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Пролонгировать положение о внутренней системе оценки качества образовательной деятельности в МБДОУ № 6 «Светлячок» 

(Приказ № 135 от 09.09.2016 г.). 

2. Утвердить состав экспертной группы внутренней системы оценки качества образовательной деятельности в МБДОУ № 6 

«Светлячок» в составе: 

 Председатель - Пронькина Н.Н., зам. зав. по ВМР 

Члены: - Благушко М.В., старший воспитатель; 

             - Шатрова А.В., старший воспитатель; 

             - Куклина С.А., воспитатель; 

             - Протасова О.Н., воспитатель. 



3. Утвердить план график контрольных мероприятий на 2017-2018 учебный год (Приложение 1). 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя заведующего по ВМР (Пронькина Н.Н.) 

5. Зам. зав. по ВМР (Пронькина Н.Н.) довести содержание данного приказа до сотрудников в части их касающейся. 

 

Заведующий МБДОУ № 6 «Светлячок»    О.А. Кулаковская 

 

 

 
 «УТВЕРЖДАЮ» 

Заведующий МБДОУ № 6 «Светлячок» 

________________ О.А. Кулаковская 

Приложение 1к приказу от 31.08.2017 № 181                                                        

 Приложение 1 

План график контрольных мероприятий на 2017-2018 учебный год 

1)   

 

Объекты процедуры оценки качества 

условий реализации ООП ДО 

 

 

критерии 

се
н

тя
б

р
ь
 

о
к
тя

б
р

ь
 

н
о

я
б

р
ь
 

д
ек

аб
р

ь
 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь
 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь
 

 

м
ай

 

В
ы

х
о

д
 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и

 

1. Тематический контроль 

Оснащение предметно-развивающей 

среды в соответствии с современными 

требованиями в возрастных группах. 

Трансформируемость, 

полифункциональность, вариативность, 

доступность, безопасность 

 23.10-

27.10 

       Пч 

Реализация основных направлений 

(образовательных областей) развития 

ребенка через проектно-

исследовательскую деятельность. 

Применение интегрированного подхода 

к каждому ребенку 

   04.12-

08.12 

     ПС 

Создание условий для раннего 

выявления и поддержки детей с 

повышенными образовательными 

потребностями через психолого – 

педагогическое сопровождение в 

условиях ФГОС ДО. 

Применение интегрированного подхода 

к каждому ребенку 

      12.03-

16.03 

  ПС 

Коррекционно-развивающая работа в 

группах комбинированной и 

Сформированность Зцелевых 

ориентиров у обучающихся согласно 

          



компенсирующей направленности. АОП, АООП. 

2. Диагностический контроль 

 Адаптация детей в группах раннего и 

младшего возраста.  

Наблюдения в период адаптации, 

оценка адаптации. Листы адаптации, 

аналитическая справка. 

01.09-

29.09 

02.10-

31.10 
       Пч 

Показатели физического развития и 

физической подготовленности детей: 

оценка индивидуального развития 

воспитанников в рамках 

педагогической диагностики 

(мониторинга). 

Положительная динамика физического 

развития. 

01.09-

29.09 
       01.05-

31.05 
Пч 

 критерии 

 

се
н

тя
б

р
ь
 

 

о
к
тя

б
р

ь
 

 

н
о

я
б

р
ь
 

 

д
ек

аб
р

ь
 

 

я
н

в
ар

ь
 

 

ф
ев

р
ал

ь
 

 

м
ар

т 

 

ап
р

ел
ь
 

 

м
ай

 

В
ы

х
о

д
 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и

 

Уровень готовности к школе детей 

старшего дошкольного возраста.  

Диагностические карты.  

Педагог-психолог  

 02.10-

31.10 
      01.05-

31.05 
Пч 

Комплексная диагностика по 

определению уровня речевого развития 

детей от 3 до 7 лет. 

Диагностические карты.  

Учитель-логопед 

 02.10-

31.10 

     02.04-

30.04 

 Пч 

Обследование детей с фонетико-

фонематическим недоразвитием: 

-обследование звукопроизношения; 

-обследование фонематического слуха; 

-обследование слоговой структуры 

слова. 

Диагностические карты.  

Учитель-логопед 

01.09-

29.09 

02.10-

31.10 
      01.05-

31.05 

Пч 

3. Оперативный контроль 

Работа с детьми раннего возраста 

Прием детей: беседы с родителями, 

положительно-эмоциональный настрой 

воспитателя, эмоциональный настрой 

детей. 

Комфортная обстановка в группе. +   +   +   Пч 

Посещаемость. Отсутствие детей по неуважительной 

причине. 

 +   +   +  Пч 



Подготовка, проведение и 

эффективность прогулки на свежем 

воздухе. 

Соблюдение режима дня возрастной 

группы, выполнение требований ООП. 

  +    +   Пч 

Прием пищи, сервировка стола, 

соблюдение гигиенических 

требований, выполнение режима 

питания, подготовка детей к приему 

пищи, руководство воспитателя 

формированием навыков 

самостоятельной еды. 

 

Выполнение норм СанПиН и 

программных требований согласно 

возрастным особенностям детей.  

   +     + Пч 

 критерии 

 

се
н

тя
б

р
ь
 

 

о
к
тя

б
р

ь
 

 

н
о

я
б

р
ь
 

 

д
ек

аб
р

ь
 

 

я
н

в
ар

ь
 

 

ф
ев

р
ал

ь
 

 

м
ар

т 

 

ап
р

ел
ь
 

 

м
ай

 

В
ы

х
о

д
 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и

 

Сон: укладывание, подъем, 

корригирующая гимнастика. 

 

Выполнение требований ООП.   +     +  Пч 

НОД по речевому развитию 

(коммуникативная деятельность, 
восприятие художественной литературы и 

фольклора). 

 

Организация  и проведение НОД в 

подгруппах по уровням развития, 

активные формы детей на занятии, 

выполнение задач воспитания и 

обучения, уровень мастерства 

воспитателя, подготовка НОД, наличие 

необходимого материала. 

   +     + Пч 

НОД по художественно-эстетическому 

развитию (продуктивная деятельность, 

музыкальная деятельность). 

 

  +     +  Пч 

НОД по познавательно-

исследовательской деятельности. 

 

     +    Пч 

Двигательная активность в течение 

дня. 

Удовлетворение потребности 

обучающихся в двигательной 

активности согласно возрастным 

особенностям. 

    +     Пч 

Разнообразие игровой деятельности. Включение в режим дня разные виды 

игр согласно возрастным особенностям. 

      +   Пч 



Состояние документации в группах. Своевременность оформления 

календарно-тематического 

планирования, Журнал «Сведения о 

родителях», Протоколы родительских 

собраний, Журнал антропометрии, 

тетрадь по самообразованию педагогов.   

     +    Пч 

Выполнение инструкции по охране 

жизни и здоровья детей. 

Отсутствие в группе и на прогулочной 

площадке травмо опасных предметов, 

недопущение травмо опасных ситуаций. 

 

 

  +     +  Пч 

Работа с детьми дошкольного возраста 

 критерии 

 

се
н

тя
б

р
ь
 

 

о
к
тя

б
р

ь
 

 

н
о

я
б

р
ь
 

 

д
ек

аб
р

ь
 

 

я
н

в
ар

ь
 

 

ф
ев

р
ал

ь
 

 

м
ар

т 

 

ап
р

ел
ь
 

 

м
ай

 

В
ы

х
о

д
 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и

 

Соблюдение инструкций по 

безопасности, выполнение режима дня. 

Недопущение травмо опасных ситуаций +      +   Пч 

Посещаемость. Отсутствие обучающихся по 

неуважительной причине. 

  +     +  Пч 

Образовательная работа с детьми. 

Организация дополнительных 

образовательных услуг. 

Реализация в данной возрастной группе 

творческой мастерской или проектной 

деятельности. 

 +       + Пч 

Развитие познавательной активности 

на занятиях по ФЭМП. 

Применение разнообразных форм и 

методов работы в целях познавательной 

активности обучающихся на занятиях, 

умение анализировать, делать выводы. 

 +      +  Пч 

НОД по речевому развитию 

(коммуникативная деятельность, 
восприятие художественной литературы и 

фольклора). 

Активизация пассивного и активного 

словаря, четкое звукопроизношение, 

грамотное выстраивание предложения. 

  +    +   Пч 

НОД по художественно-эстетическому 

развитию (продуктивная деятельность, 

музыкальная деятельность). 

Сформированность целевых ориентиров 

согласно реализуемой программе в 

возрастной группе. 

   +    +  Пч 



Культурно-гигиенические навыки 

детей во время приема пищи. 

Соблюдение обучающимися всех норм 

личной гигиены. 

    +     Пч 

Организация и проведение прогулки: 

порядок одевания и раздевания детей, 

навыки, наличие выносного материала 

по сезону, занятость детей на прогулке, 

двигательный режим, разнообразие 

видов деятельности, длительность 

прогулки в зависимости от сезона. 

Соблюдение структуры проведения 

прогулки согласно  возрастной группе. 

     +    Пч 

Организация и проведение досуговой 

деятельности. 

Частота проведения в данной 

возрастной группе досуговой 

деятельности во второй половине дня. 

  +   +    Пч 

 критерии 

 

се
н

тя
б

р
ь
 

 

о
к
тя

б
р

ь
 

 

н
о

я
б

р
ь
 

 

д
ек

аб
р

ь
 

 

я
н

в
ар

ь
 

 

ф
ев

р
ал

ь
 

 

м
ар

т 

 

ап
р

ел
ь
 

 

м
ай

 

В
ы

х
о

д
 

и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и

 

Двигательная активность детей в 

режиме дня с учётом индивидуальных 

особенностей и состояния их здоровья. 

Удовлетворение потребности 

обучающихся в двигательной 

активности в течение дня. 

  +       Пч 

Состояние документации в группах. Своевременность оформления 

календарно-тематического 

планирования, Журнал «Сведения о 

родителях», Протоколы родительских 

собраний, Журнал антропометрии, 

тетрадь по самообразованию педагогов.   

    +     Пч 

Выполнение инструкции по охране 

жизни и здоровья детей. 

Отсутствие в группе и на прогулочной 

площадке травмо опасных предметов, 

недопущение травмо опасных ситуаций. 

   +     + Пч 

 

 

 



 


